Contribuição das empresas/ cooperativas sobre as remunerações pagas, distribuídas ou creditadas a autônomos, avulsos e demais pessoas físicas e dos cooperados, de que trata a Lei Complementar nº 84/96 até 02/2000 e Contribuição das empresas sobre a remuneração a contribuintes individuais, de que trata a Lei nº 8.212/91, previstas no art. 22, III, da mesma Lei;
Valor R$ 267.676,17 (Duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e setenta e seis reais e dezessete centavos), incluindo principal, juros e multa de ofício;
Fundamento Legal da Multa de Ofício: art. 35-A, da Lei nº 8.212/91

DEBCAD nº 51.006.152-4 
Contribuição da pessoa física equiparada ao autônomo, prevista no art. 25, I, §§ 3º e 4º, da Lei nº 8.212/91 � Competências 01/2009 a 12/2009, 01/2010 a 12/2010;

[...]

25, II, §§ 3º e 4º, da Lei nº 8.212/91 � Competências 01/2009 a 12/2009, 01/2010 a 12/2010;
Contribuição do Empregador (pessoa jurídica) na comercialização da produção rural para o financiamento dos benefícios em razão da incapacidade laborativa, prevista no art. 25, II, § 3º, da Lei nº 8.870/94;
Valor R$ 7.119.158,20 (Sete milhões, cento e dezenove mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte centavos), incluindo principal, juros e multa de ofício;
Multa de Ofício 75%: art. 35-A, da Lei nº 8.212/91.

DEBCAD nº 51.006.153-2 
Contribuição descontada pela empresa/ cooperativa de trabalho do contribuinte individual, prevista no art. 12, V, art. 21, art. 28, III e art. 30, I, b, §§ 2º, 4º e 5º da Lei nº 8.212/91 c/c art. 4º, caput e §1º, da Lei nº 10.666/2003 � Competências 01/2009 a 06/2009, 02/2010 a 03/2010, 07/2010, 10/2010, 12/2010; 
Valor R$ 35.513,26 (Trinta e cinco mil, quinhentos e treze reais e vinte e seis centavos), incluindo principal, juros e multa de ofício;
Multa de Ofício 75%: art. 35-A, da Lei nº 8.212/91.

DEBCAD nº 51.006.154-0
Multa por omissões e incorreções em GFIP, prevista no art. 32-A, caput, I e §§ 2º e 3º, da Lei nº 8.212/91;
Valor R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

DEBCAD nº 51.017.616-0
Contribuição ao SEST/ SENAT, prevista no art. 7º, II, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.706/93 � Competências 01/2009 a 03/2009, 05/2009 a 06/2009, 09/2009, 01/2010, 06/2010 a 12/2010;
Valor R$ 4.751,61 (Quatro mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e um centavos), incluindo principal, juros e multa de ofício;
Multa de Ofício 75%: art. 35-A, da Lei nº 8.212/91.

DEBCAB nº 51.017.617-8
Contribuição ao SENAR sobre a comercialização da produção rural � produtor rural pessoa física equiparado a autônomo/ empregador rural pessoa física, prevista no art.

[...]

Contribuição ao SENAR sobre a comercialização da produção rural � produtor rural pessoa jurídica inclusive agroindústria, prevista no art. 22-A, §5º, da Lei nº 8.212/91, art. 25, §1º e art. 25-A, da Lei nº 8.870/94, art. 1º e 2º da Lei nº 10.256/2001 � Competências 01/2009 a 04/2009, 06/2009 a 12/2009, 01/2010 a 12/2010;
Valor R$ 687.145,40 (Seiscentos e oitenta e sete mil, cento e quarenta e cinco reais e quarenta centavos), incluindo principal, juros e multa de ofício;
Multa de Ofício 75%: art. 35-A, da Lei nº 8.212/91.
Após análise da impugnação apresentada pelo Contribuinte, a 5ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Juiz de Fora-MG, acórdão nº 09-40.814, fls.